
UCHWAŁA NR XL/196/2018
RADY GMINY MASŁOWICE

z dnia 9 lutego 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018 – 2020.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2017 r., 
poz. 1875) i art. 176 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. 2017 r., poz. 697) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020, który stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Masłowice.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Stanisław Ziółkowski

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XL/196/2018

Rady Gminy Masłowice

z dnia 9 lutego 2018 r.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020

Gmina Masłowice

Masłowice 2018 r.

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 1



I.  WSTĘP

Rodzina stanowi podstawową komórkę społeczeństwa i naturalne środowisko wychowawcze dziecka, 
które oddziałuje na jego osobowość przekazując mu swój system wartości, tradycje i obyczaje, 
ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Rodzina jest najbardziej stabilnym dla 
dziecka punktem odniesienia oraz źródłem zaspokajania jego potrzeb zarówno w sferze psychicznej, jak 
i materialno-bytowej. Rodzina funkcjonalna, konsekwentnie i z powodzeniem wypełniająca swoje 
zadania stanowi dla swoich członków, a przede wszystkim dla dzieci, źródło poczucia bezpieczeństwa 
i własnej wartości.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny może zagrażać szereg czynników, wśród których 
najniebezpieczniejsze są zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie może uczynić daną rodzinę 
dysfunkcyjną, która nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci i innych członków rodziny 
oraz pomyślnie rozwiązać swoich problemów i sytuacji kryzysowych. Uzależnienia, przemoc, 
niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe 
oraz zła sytuacja materialna to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, które mają charakter 
złożony, wymagający interdyscyplinarnych rozwiązań. W przypadku dezorganizacji rodziny nie spełnia 
ona swoich podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, a zachowania 
poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi, moralnymi 
oraz oczekiwaniami społecznymi. Dlatego też, jeżeli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, 
instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz 
określonych działań. Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników 
socjalnych, asystentów rodzinnych, pedagogów szkolnych, pracowników przychodni medycznych, 
policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.

Polityka prorodzinna powinna bowiem odpowiadać na współczesne wyzwania wynikające z przemian 
rodziny i uwarunkowań oddziałujących na jej funkcjonowanie. Powinna być ukierunkowana na 
wspieranie i pomoc w przezwyciężaniu trudności, a w konsekwencji na usamodzielnienie poprzez 
wskazanie sposobów wyjścia z sytuacji kryzysowej.

Gminny program wspierania rodziny wyznacza zespół planowanych działań mających na celu 
wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 
w procesie przywracania zdolności tych rodzin do prawidłowego funkcjonowania, w szczególności 
poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach 
programu zadania powinny koncentrować się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również 
w sytuacjach gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią 
funkcji opiekuńczej.

II.  UZASADNIENIE WPROWADZENIA PROGRAMU

Zgodnie z art. 176 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. (Dz.U. z 2016 r. poz.332 z późn.zm.) ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy m.in. opracowanie 
i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny.

W świetle zadań ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być 
udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, by 
działania i decyzje względem rodziny były podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji.

Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie trzyletniego programu wspierania rodziny 
w gminie Masłowice na lata 2018 – 2020. Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania 
Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i dzieci przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych mających na celu przywrócenie im zdolności do 
wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodzina oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.

Podstawa prawna: 

Gminny Program wspierania rodziny w Gminie Masłowice na lata 2018-2020 jest spójny z kierunkami 
działań przyjętych w szczególności w następujących aktach prawnych:

1. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 697).

2. Ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 697).

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 2



3. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1390).

4. Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Masłowice na lata 2014- 2020, przyjętej 
uchwałą Nr XLVI/207/2014 Rady Gminy Masłowice z dnia 16 maja 2014 r.

5. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 487).

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2016 r. poz. 224 z późn. zm.).

7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.).

8. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 195 z późn. zm.).

9. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 1860).

10. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Masłowice na lata 2017-2021.

III.  DIAGNOZA

Gmina Masłowice jest gmina wiejską, położoną w powiecie radomszczańskim. W skład gminy 
wchodzi 19 wsi. Na dzień 31 grudnia 2017 r. Gmina Masłowice liczyła 4177 mieszkańców.

Liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt stały:

1. Bartodzieje –  142 osoby

2. Borki – 111 osób

3. Chełmo – 441 osób

4. Granice – 247 osób

5. Huta Przerębska – 81 osób

6. Kalinki – 151 osób

7. Kawęczyn – 245 osób

8. Koconia – 173 osoby

9. Korytno – 351 osób

10. Kolonia Przerąb – 80 osób

11. Kraszewice – 387osób

12. Krery – 53 osoby

13. Łączkowice – 162 osoby

14. Masłowice – 362 osoby

15. Ochotnik – 388 osób

16. Przerąb – 217 osób

17. Strzelce Małe – 329 osób

18. Tworowice – 129 osób

19. Wola Przerębska – 128 osób

(Źródło: Ewidencja ludności Urzędu Stanu Cywilnego w Masłowicach na dzień 31 grudnia 2017 r.)

Diagnoza lokalna dotycząca problemów rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych została dokonana na podstawie danych zgromadzonych w Gminnym Ośrodku Pomocy 
w Masłowicach.

W 2017 r. Ośrodek Pomocy Społecznej objął szeroko rozumianym wsparciem 207 rodzin. Najczęstszym 
powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej było posiadanie niskich dochodów oraz bezrobocie.

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 3



Pośród korzystających ze wsparcia korzystały rodziny w szczególności z powodu:

- ubóstwa 10 rodzin,

- 62 rodziny z powodu bezrobocia,

- 44 z powodu niepełnosprawności,

- 71 z powodu długotrwałej choroby,

- 8 rodzin z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych.

Bezrobocie, niepełnosprawnośc i długotrwała choroba są głównymi czynnikami sprawczymi ubóstwa. 
Niosą za sobą nie tylko niedostatek, ale też i negatywne skutki w zakresie funkcjonowania rodziny. 
Prowadzą często do zachowań dewiacyjnych w rodzinie, utrzymania nałogów, marginalizacji, obniżenia 
poziomu potrzeb bytowych i całokształtu bytowania. W konsekwencji generują występowanie patologii 
społecznej oraz nieradzenie sobie w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych i społecznych. 
W rodzinach takich często występuje alkoholizm, złe warunki socjalno -bytowe, problemy w zakresie 
opieki nad dziećmi. Złe funkcjonowanie rodziny jest częstym powodem zaniedbywania przez dzieci 
nauki, nierealizowania obowiązku szkolnego, demoralizacji oraz niskiej samooceny. Brak odpowiedniego 
specjalistycznego wsparcia dla takich rodzin powoduje potencjalne zagrożenie związane z koniecznością 
odebrania dzieci ze środowiska naturalnego i umieszczenia ich w pieczy zastępczej.

Jak wynika z informacji Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Radomsku w pieczy zastępczej 
obecnie umieszczonych jest 17 dzieci, pośród nich 14 dzieci przebywa w rodzinach zastępczych 
spokrewnionych, 1 dziecko w rodzinie zastępczej zawodowej oraz 3 dzieci w placówce opiekuńczo - 
wychowawczej.

W zakresie tym zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina 
Masłowice współfinansuje pobyt 11 dzieci w rodzinach zastępczych oraz 3 dzieci w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej.

Dane z Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Radomsku wskazują, że obecnie 
8 rodzin z terenu gminy Masłowice jest objętych opieką kuratora w zakresie opiekuńczo - 
wychowawczym.

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego w 2017 r. wynika że u 6 rodzin, w których wychowywane są 
dzieci wszczęto procedurę ”Niebieskiej Karty”.

Policja dokonała 64 interwencji domowych, gdzie sprawcy działali pod wpływem alkoholu oraz 
zatrzymała do wytrzeźwienia 4 sprawców awantur domowych.

W związku z nadużywaniem alkoholu Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
podała, że wpłynęło 11 wniosków o wszczęcie postępowania, a w stosunku do 3 osób podjęła czynności 
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu w placówce leczenia uzależnień 
od alkoholu.

Jak wynika z danych oświatowych na terenie gminy funkcjonuje 1 publiczna szkoła podstawowa, (w tym 
2 szkoły filialne), do której uczęszcza 441 uczniów.

Przy szkole działa świetlica i stołówka szkolna, w której dożywianych jest 347 dzieci.

Na terenie gminy funkcjonuje również 1 przedszkole, do którego uczęszcza72 dzieci.

W 2017 r. Ośrodek Pomocy Społecznej  w Masłowicach finansował dożywianie w stołówce szkolnej 
i przedszkolu 180 dzieciom z rodzin najuboższych.

Urząd Gminy Masłowice  udzielał w ramach wsparcia pomocy w formie stypendium dla 150 uczniów.

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Masłowicach w ramach wykonywania 
swoich obowiązków podejmują działania na rzecz rodzin borykających się z różnorodnymi problemami. 
Niejednokrotnie są to rodziny, które oprócz ubóstwa dotknięte są wieloma dysfunkcjami. Praca z takimi 
rodzinami wymaga od kadry pomocy społecznej wysokiego profesjonalizmu i zaangażowania 
w podejmowaniu działań, czy wprowadzeniu do rodziny asystenta.

Z analizy sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz informacji uzyskanych od 
pracowników socjalnych wynika, że w latach 2015 – 2017 wzrasta liczba rodzin, którym udzielono wsparcia 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w postaci przydzielenia asystenta rodziny.

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 4



Poniżej przedstawiono ilość rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w poszczególnych latach.

Rodziny, którym udzielono wsparcia asystenta rodziny.

Rok Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba osób 
w rodzinie

Koszty poniesione 
przez gminę

2015 5 9 16 25 828,24
2016 6 11 20 49 747,35
2017 8 18 30 46 941,28
IV.  ANALIZA SWOT

Analizę SWOT przeprowadzono w oparciu o dostępne dane na temat mocnych i słabych stron 
istniejącego w Gminie Masłowice systemu pomocy rodzinie, dostępnego zaplecza oraz stosowanych 
procedur. 

STRONY MOCNE SŁABE STRONY
 -Dobrze przygotowana i stale doskonaląca umiejętności 
kadra instytucji działających na rzecz rodziny
-Wnikliwa znajomość problemu i dobrze działające służby 
zajmujące się profilaktyką i wsparciem rodzin zagrożonych 
patologiami
-Dobra współpraca z organizacjami pozarządowymi
-„Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2014-2020”, uwzględniająca pomoc 
rodzinie
-Umiejętność wykorzystania istniejącego potencjału 
w realizacji zadań z zakresu wsparcia rodziny

 -Brak wypracowanych systemów wspomagania działań 
profilaktycznych
-Brak bezpośredniego dostępu rodziny do specjalistycznych 
porad (psycholog, prawnik) 
-Brak przepływu informacji    i właściwej koordynacji 
działań różnych instytucji i organizacji na rzecz rodzin  
-Słabe wykorzystanie sektora prywatnego  w sferze działań 
prorodzinnych
-Niewystarczające środki finansowe na uzupełnienie 
infrastruktury socjalnej dla rodzin
-Brak wolontariuszy. 

SZANSE ZAGROŻENIA
 -Zmiany prawne umożliwiające skuteczniejsze formy 
niesienia pomocy rodzinom 
·-Zmiany w polityce prorodzinnej, polityka prospołeczna 
państwa
·-Otwarcie świetlicy wsparcia dziennego dla dzieci i rodzin 
·-Funkcjonowanie w powiecie instytucji posiadających 
zaplecze kadrowe i bazę lokalową umożliwiającą tworzenie 
grup wsparcia dla rodzin
·-Możliwość pozyskiwania środków finansowych 
z unijnych funduszy strukturalnych
·-Rozwój systemu informacji 
z zakresu profilaktyki i wsparcia rodzin
·- Akcje edukacyjno – informacyjne, kampanie medialne 
wpływające na wzrost świadomości społeczeństwa 
w zakresie pomocy rodzinie
·-Rozwój infrastruktury odpowiadającej zmieniającym się 
potrzebom społecznym
·-Wzrost poziomu wykształcenia społeczeństwa
·-Oferta szkoleniowa dostosowana do potrzeb osób 
zawodowo i społecznie wspierających rodziny problemowe

 -Wzrost patologii społecznych
·-Bezradność i bierność rodzin 
w rozwiązywaniu własnych problemów
·-Niespójne przepisy prawa i brak umiejętności 
pozyskiwania wsparcia
·-Problemy alkoholowe członków rodzin
·-Ukrywanie przez rodzinę występowanie problemów
·-Niewystarczająca oferta wspólnych szkoleń dla 
pracowników socjalnych, policjantów, kuratorów sądowych 
i in.
·-Niepełna znajomość kompetencji i zadań instytucji 
i podmiotów działających na rzecz rodzin 
·-Częste zmiany uregulowań prawnych dotyczących 
pomocy rodzinie
·-Problemy mieszkaniowe rodzin młodych
·-Degradacja wartości i relacji rodzinnych

V.  ADRESACI PROGRAMU

Adresatami programu są dzieci i rodziny przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, 
zagrożone w szczególności ubóstwem, przemocą w rodzinie, problemem uzależnień oraz rodziny, 
których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej.

VI.  CELE PROGRAMU. 

Program Wspierania Rodziny Gminy Masłowice na lata 2018 - 2020 wyznacza zadania dorealizacji 
w poszczególnych latach, zmierzające do zmniejszenia rozmiaru problemów społecznych w Gminie 
Masłowice w obszarze wspierania rodziny.

Cel główny: 

Skuteczne wspieranie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Cele szczegółowe:

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 5



Cel 1. Prowadzenie działalności profilaktycznej sprzyjającej tworzeniu dla rodzin optymalnych 
warunków opiekuńczo- wychowawczych.

Cel 2. Zapewnienie pomocy rodzinom znajdującym się w kryzysie w przezwyciężeniu problemów 
opiekuńczo- wychowawczych.

Cel 3. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej.

VII.  HARMONOGRAM DZIAŁAŃ GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 

CEL 1: Prowadzenie działalności profilaktycznej sprzyjającej tworzeniu dla rodzin optymalnych 
warunków opiekuńczo- wychowawczych.

Lp. Zadania Podmiot realizujący Wskaźnik/miernik Termin 
realizacji

1. Motywowanie do 
wspólnego spędzania  czasu 
z rodziną (kampanie, 
festyny, wycieczki).,

Wszyscy realizatorzy Programu ·Liczba osób 
uczestniczących

2018-2020

2. Informowanie 
o możliwościach 
korzystania z ulg 
kierowanych do rodzin 
szczególnie wielodzietnych 
(Karta Dużej Rodziny, itp.)

GOPS Masłowice Ilośc  wydanych kart  2018-2020

3. Wspieranie rodziców 
w wychowywaniu 
i edukacji dzieci poprzez 
organizowanie szkoleń 
typu: szkoła dla rodziców, 
czy konsultacji 
z psychologiem, 
pedagogiem

GOPS Masłowice, szkoły, poradnia 
psychologiczno-pedagogiczna

Liczna spotkań, liczba osób 
korzystających ze wsparcia 

2018-2020

4. Wspieranie finansowe 
rodzin w wychowywaniu 
dzieci zgodnie z ustawą 
z dnia 11 lutego 2016 r. 
o pomocy państwa 
w wychowywaniu dzieci

 GOPS Masłowice  Liczba rodzin, dzieci  2018-2020 

5. Udział pracowników 
socjalnych, asystentów 
w szkoleniach 
tematycznych

GOPS Masłowice Liczba szkoleń 2018-2020

 

CEL 2: Zapewnienie pomocy rodzinom znajdującym się w kryzysie w przezwyciężeniu problemów 
opiekuńczo-wychowawczych.

Lp. Zadania Podmiot realizujący Wskaźnik/miernik Termin 
realizacji

1. Zabezpieczenie rodzinom pomocy socjalnej - 
(wsparcie pieniężne i niepieniężne), objęcie 
pomocą dzieci w szczególności w formie 
dożywiania w szkole, zaopatrzenia 
w podręczniki szkolne, wypłacanie stypendiów 
szkolnych, organizowanie wypoczynku 
w okresie wolnym od nauki.
Stałe diagnozowanie i monitoring warunków 
życia rodzin. Zapewnienie bezpieczeństwa 
materialno-bytowego rodzin znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej. Prowadzenie 
świetlicy szkolnej oraz organizowanie tam zajęc 
i pomocy dla dzieci. Organizowanie 
dodatkowych zajęc dydaktyczno-
wychowawczych. Tworzenie nowych świetlic i  
placówek wsparcia dziennego.

GOPS Masłowice, Urząd 
Gminy Masłowice, szkoła, 
Rada Gminy

Liczba rodzin 
korzystających z pomocy, 
świadczeń rodzinnych, 
alimentacyjnych, 
stypendiów, dodatków 
mieszkaniowych, liczba 
rodzin dysfunkcyjnych, 
liczba dzieci 
korzystających z danej 
formy wsparcia.

2018-2020

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 6



2. Zabezpieczenie pomocy specjalistycznej 
w różnych obszarach (uzależnienia, przemoc 
domowa, niepełnosprawność). Realizacja 
programów zdrowotnych. Podejmowanie 
działań mających na celu integrację dzieci 
i młodzieży niepełnosprawnej. Podejmowanie 
działań w celu zapewnienia nadzoru kuratora 
nad nieletnimi pozbawionymi dostatecznej 
opieki ze strony rodziców. Współdziałanie 
podmiotów działających na rzecz rodziny 
i dziecka celem przepływu informacji i podjęcie 
stosownych działań.

GOPS Masłowice, Urząd 
Gminy, GKRPA, 
Gminny Zespół 
Interdyscyplinarny, 
PCPR Radomsko, 
SPZOZ w Masłowicach, 
Przychodnie Leczenia 
Uzależnień, kuratorzy 
sądowi, Sądy.

Liczba porad, konsultacji 
specjalistów uzależnień, 
liczba osób objętych 
terapią, liczba osób 
objętych pomocą 
finansową.

2018-2020 

3. Zapewnienie rodzinom pomocy w formie pracy 
z asystentem rodziny, podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka umieszczonego w pieczy 
zastępczej do rodziny biologicznej - (pomoc 
finansowa, praca socjalna). 

GOPS Masłowice, PCPR Liczba rodzin 
korzystających ze 
wsparcia asystenta 
rodziny

2018-2020

Cel 3: Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej.

 
Lp. Zadania Podmiot realizujący Wskaźnik/miernik Termin 

realizacji
1. Wspieranie rodziny 

dysfunkcyjnej w celu 
stworzenia warunków 
umożliwiających powrót 
dzieci z pieczy zastępczej do 
rodziny biologicznej.

GOPS Masłowice, PCPR, kuratorzy, Sąd Liczba dzieci wracających do 
rodziny biologicznej, liczba 
rodzin współpracujących 
z asystentem rodziny 

2018-2020

2. Współpraca z instytucjami 
pracującymi na rzecz rodzin 
dysfunkcyjnych w celu 
poprawy funkcjonowania 
rodziny, stworzenia 
warunków w celu powrotu 
dzieci z pieczy zastępczej.

GOPS Masłowice, PCPR, kuratorzy, Sąd, 
placówki oświatowe, SPZOZ

Liczba dzieci , które 
powróciły do rodziny 
biologicznej, liczba rodzin 
dysfunkcyjnych, liczba 
spotkań.

3. Monitoring sytuacji rodzin 
zagrożonych dysfunkcjami 
oraz analiza zjawisk 
rodzących potrzebę 
ubiegania się o pomoc. 
Praca socjalna z rodziną , 
wsparcie asystenta rodziny.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Masłowicach

Przyczyny udzielania 
pomocy, liczba 
przeprowadzonych 
wywiadów środowiskowych, 
ilość sporządzonych analiz, 
liczba rodzin objętych 
wsparciem.

4. Zabezpieczenie środków na 
pobyt dziecka w rodzinie 
zastępczej, placówce 
opiekuńczo - wychowawczej

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Masłowicach, Urząd Gminy Masłowice.

Liczba dzieci umieszczonych 
w pieczy zastępczej, kwota 
środków przeznaczonych na 
pokrycie pobytu dzieci 
w placówkach.

 

Aby pomóc rodzinie w wychodzeniu z kryzysu należy pomóc w różnych formach Wsparcia, zarówno 
materialnych jak i usługowych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowicach prowadzi zarówno 
pomoc finansową w celu stworzenia godziwych warunków bytowych dla rodziny, pracę socjalną 
wpływającą na poprawę funkcjonowania rodziny, natomiast w celu wzmocnienia umiejętności opiekuńczo- 
wychowawczych wprowadza do rodzin potrzebujących asystenta rodziny do którego zadań w szczególności 
należy:

�-opracowywanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodzin, i w konsultacji 
z pracownikiem socjalnym,

�-udzielanie pomocy rodzinie w rozwiązywaniu problemów socjalnych i wychowawczych z dziećmi,

�- wspieranie aktywności społecznej rodzin,

�- udzielania wsparcia dzieciom,

�- współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny,

�- prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną,

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 7



�- monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeni pracy z rodziną.

VIII.  EFEKTY PROGRAMU

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących

efektów Gminnego Programu Wspierania Rodziny.

- �poprawa i zwiększenie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziców,

- �wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa i stabilizacji rodziny i dziecka w rodzinie,

- ·przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej,

- ·�umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej, poprzez 
przywrócenie jej prawidłowych funkcji,

- ·�zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia, dla rodziny 
i dziecka,

- ·zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu, sytuacji 
problemowych,

- ·�poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny,

- ·wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i poprawnych relacji 
rodzinnych,

- ·rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program wpierania 
rodziny.

Możliwe zagrożenia, które ograniczą lub uniemożliwią osiągnięcie założonych efektów 
Gminnego Programu Wspierania Rodziny.

Niechęć rodzin do podjęcia współpracy z asystentem rodziny, która może przejawiać się brakiem 
podejmowania działań ze strony poszczególnych członków rodzin niezbędnych do realizacji 
opracowanego wspólnie planu pracy z rodziną, który ma na celu poprawę ich funkcjonowania 
w środowisku.

Brak wystarczających środków finansowych na realizację zadania może uniemożliwić w pełnym 
zakresie asystentom rodziny podnoszenie swoich kwalifikacji, jak również uniemożliwi zatrudnienie 
specjalistów (np. psychologa, pedagoga, radcę prawnego), którzy swoimi działaniami mieliby 
wesprzeć pracę asystenta rodziny.

Należy mieć świadomość, że ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na 
gminy szereg nowych zadań nie zabezpieczając środków finansowych na ich realizację.

IX.  REALIZATORZY PROGRAMU

Program realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowicach przy udziale:

1. Komenda Powiatowa Policji w Radomsku – Komisariat Policji w Przedborzu

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Masłowicach

3. Zespół Interdyscyplinarny w Masłowicach

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Radomsku

5. Placówki oświatowo – wychowawcze na terenie gminy Masłowice

6. SPZOZ w Masłowicach

7. Kuratorów sądowych, Sądów (Wydział Karny, Rodzinny i Nieletnich)

8. Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Radomsku

X.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

Finansowanie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020 odbywać się 
będzie w ramach środków budżetu Gminy Masłowice, budżetu państwa oraz środków pozyskanych 
z innych źródeł.

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 8



Środki finansowe na realizacje poszczególnych działań uwzględniane będą cyklicznie w rocznych 
planach finansowych gminy Masłowice.

XI.  MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowicach.

W ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą 
dalsze potrzeby, które pozwolą na zmodyfikowanie programu.

Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami w celu 
zapewnienia najlepszych rezultatów.

Gminny Program Wspierania rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym.

Będzie podlegał ewaluacji w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez 
podmioty zajmujące się sprawami rodziny.

Monitoring będzie polegał na pozyskiwaniu informacji i danych od podmiotów realizujących 
poszczególne zadania, co umożliwi wgląd w zakres podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę 
skuteczności.

Analiza i ocena zebranych informacji pozwoli na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie 
działań dotychczas ustalonych.

Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego 
roku Wójt Gminy składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania 
rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z ich realizacją.

Za koordynację  i realizację działań objętych Programem odpowiedzialny jest Kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Masłowicach.

Monitorowaniem i ewaluacją prowadzonych działań ujętych w Gminnym Programie zajmuje się Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowicach.

Stały, coroczny monitoring i ewaluacja Programu mają na celu sprawdzanie efektywności prowadzonych 
działań, podejmowanych zadań i sposobów ich realizacji, by w konsekwencji zwiększac efektywnośc pracy 
poszczególnych jednostek w zakresie pomocy rodzinie.

Program stanowi dokument otwarty, może podlegac modyfikacji. Wnioski z monitoringu oraz ewaluacji 
Gminnego Programu będą stanowic podstawę do ewentualnej modyfikacji ujętych w nim celów i zadań lub 
opracowaniu nowych celów i zadań adekwatnych do sytuacji.

XII.  PODSUMOWANIE

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Masłowice na lata 2018 - 2020 zakłada

stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci.

Wsparcie rodziny będzie miało charakter wieloaspektowy przy współpracy instytucji, które

swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny.

Zamierzonym efektem realizacji programu ma być poprawa sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie 
poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych 
zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka.

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 9



Ponadto program ma na celu pomoc rodzinom, których dzieci przebywają w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych w procesie dokonania zmian umożliwiających powrót dziecka do domu rodzinnego.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Stanisław Ziółkowski

Id: E5B02B50-F70B-4B1A-A6E9-F3C2B2197CEA. Podpisany Strona 10




